## De adulterio. Sermo. xxii.

Vt latet adulterium detegat.  
Et si iustitia vindicta inferat. Ador adulterum plenius. et scipsum lacerans ecclesiaz intravit. modo in altum se leuas. modo ad terram. se grauissimo ipetu precipitas. modo ad parietes. modo ad pavimentum. se prosternes. tandem infelicem animam. coram populo exala uit. h. ibi. Ultio ab eterno igne cruciat. Infelix adulterus. O see vii. Omnes adulterates quia clybanus succensus a coquete. pri me Cor. vi. An nescitis. quod ini qui regnum dei non possidebut. Nolite errare. Neque fornicarij. neque adulteri regnum dei pos sivebunt. Et his patet. nephan dicitur adulterorum malignitas.

Ergo principaliter considerare debemus adulterij specificationes. uti lex per necessarium est scire et intelligere in speciali. peccata mortalia. que circa adulterium committuntur. ut miser adulterus pleni cogniteri possit. Ideo duodecim modos ponemus in quibus adulterium committitur. Primus modulus dicitur cogitatio. Quia aliquis uxoratus non tenet de propria: vel quia non est ita pulchra: vel quod est infirma: vel non ita iuuenis: vel alio respectu: cogitat carnaliter cuicunque delectatione de alia femina uxorata: vel non uxora-

ta: peccat mortaliter quotiens aduertenter cogitat: etiam si non let venire vel non posset venire ad actum. Similiter peccat mulier uxorata cogitans: ut dictum est: de viro alio maritato vel non maritato: quacumque de causa moveatur ad cogitandum: vel propter turpitudinem viri: vel propter senectutem et huiusmodi: et dicitur adulterium cum cogitatione morosa. Adat. xv. De corde exercunt adulteria. Secundus modulus adulterij est locutio. Cum uxoratus turpiter et impudice cum delectatione venerea completa ratione loquitur de aliqua feminina maritata: vel cantat aut sonat modo predicto: semper peccat mortaliter. Similiter uxorata loquens modo declarato de alio viro peccat mortaliter et committit adulterium cum ore. Nam ut ait s. Doct. sedis sedis. q. lxxiii. Peccata verborum matrone iudicanda sunt secundum intentionem dicentis. Tertius modulus adulterij est visus. Cum uxoratus respicit aliam mulierem: et in illis aspectibus carnaliter delectatur aduertenter et cum sensu rationis peccat mortaliter: quotiens id agit: et committit adulterium cum oculis. Similiter uxorata illo modo respiciens: peccat mortaliter: et adulterium cum

## Feria. iii. scđe Dñice quadragesime.

oculis cōmittit. ij. pc. ij. Oculos habētes plenos adulterij. Ideo xp̄s. Adat. v. Si oculus tuus scādalizat te: erue eū t̄ projice abs te. Quartus modus adulterij est auditiu. Lū vroratus vel vrorata libēter t̄ delectāter audiū verba amoris t̄ turpia p̄ter matrimoniu: de alio vel de glia peccat mortali. Et est adulteriu cōmissum cū aure: que ad huiusmodi leta crigit: t̄ ad dei verba sepe fastidit. vnde Eccle. xxviii. Sepi aures tuas spinis: t̄ linguā neq̄ noli audire: t̄ ori tuo facito hostia: t̄ scras aurib⁹ tuis. Quintus modus est odoratiu. Lū vrorat⁹ vel vrorata p̄ uocat̄ ex odore alteri⁹ viri: vel alterius semine: ad turpia t̄ imūda extra matrimoniu cū p̄sen- su rationis: est semp̄ p̄ctm̄ morale. Et est adulteriu cum nare. Talibus cōminat̄ deus Isa. iij. Erit p̄ suaui odor fator. Sextus modus adulterij est gulostiu. Lū vroratus vel vrorata comedit t̄ babit vel accipit aro mata vel calida ut se puocet ad actus turpes t̄ carnalcs cōmo- tiones extra matrimoniu secu. vel cū alio vel alia: peccat mor- taliter: t̄ est adulteriu cū gustu. ij. pe. ij. Delitijs affluētes in cō- utuijs suis luxuriātes. Et D̄ see- tij. Comedent t̄ nō saturabun- tur. Septimus modus adulterij est contactiu. Lū vroratus vel vrorata tangit se vel in ascu- lumi vel seminā cū delectatione carnali extra matrimoniu: pec- cat mortaliter: t̄ est adulterium cū tactu. Minc. Isa. lit. Man⁹ enīz v̄c pollute sunt sanguine. Octau⁹ modus adulterij est as- sociatiu. Lūz alijs associat ali quē vel aliquā ad adulteriu: vel cōsulit. vel adiuuat. vel est medi- us per ambasias. vel nut⁹. v̄l facit ascortā: peccat semp̄ mor- taliter: t̄ dī adulteriu associati- u: qz est soci⁹ t̄ p̄sentēs crimi. Ro. i. Digni sunt morte nō so- lū qui faciūt: sed etiā qui cōsen- tiūt facientib⁹. Non⁹ modus adulterij dī vestitu. Lū vrorat⁹ vel vrorata supflue se ornāt ad placēdum carnaliū alijs peccat mortali. Et dī adulteriu cū or- natu. De hm̄di dī. Prover. vij Ecce mulier occurrit illi orna- tu mētricio p̄pata ad dīciēdas aias. Decim⁹ modus adulterij ē opatiu. Lū alijs vrorat⁹ cuz vrorata: actualr pficit op̄ ihone stū: peccat mortali. Et dī adul- tum duplex: qz abo si m̄rimonio diūcti. Si at̄ vna p̄f solū ē i m̄ri monio: dī adulteriu; simpler: silr dī vrorata dicēdū ē omittēre ac tuafr op̄. Et dī adulteriu cū ope- vñ. Eccle. xriij. Adulterio fōnica